ATA DA SESSÃO ORDIRDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO –

MT. Aos quatro dias do mês de Fevereiro de Dois mil e treze, às dezoito

horas, reuniram-se os Senhores Vereadores ordinariamente no Plenário

das Deliberações “Júlio José de Campos”, sob a presidência do Vereador

José Trava, que ao abrir a Sessão assim se pronunciou: “Em nome de Deus,

da Liberdade e da Democracia, declaro aberta a presente Sessão”. E

dando inicio aos trabalhos e tendo verificado o quórum regimental, o

Presidente autorizou a Primeira Secretária, Vereadora Aline Barbosa de

Freitas e o Segundo Secretário, Vereador Ricardo Pereira Junqueira, a

fazerem a Leitura do Expediente que constava: Pequeno Expediente: Ata

da Sessão Extraordinária anterior; Projetos de Leis Nos. 002 e 003/13, do

Poder Executivo; Projetos Decretos Nos. 001 e 002/13 da Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Porto Esperidião; Requerimento No. 002/13 dos

Vereadores; Parecer No. 002/13 da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação; Parecer No. 002/13 da Comissão de Finanças, Orçamentos e

Fiscalização; Indicações Nos. 001 e 014/13 da Vereadora Aline Barbosa de

Freitas Lira; Indicações Nos. 007, 012 e 016/13 do Vereador Daniel

Francisco de Oliveira; Indicação No. 006/13 dos Vereadores Henrique

Alberto Moura e Walter Pereira da Silva; Indicações Nos. 008, 009 e 015/13

do Vereador Henrique Alberto Moura; Indicação No. 010/13 do Vereador

José Trava; Indicação No. 011/13 dos Vereadores Juvenal José de Oliveira e

José Trava; Indicação No. 011/13 do Vereador Juvenal José de Oliveira;

Indicação No. 002/13 dos Vereadores Walter Pereira da silva, Daniel

Francisco de Oliveira e Austrogilson Bomparto Pinto de Miranda;

Indicações Nos. 003 e 004/13 do Vereador Ricardo Pereira Junqueira; Os

Projetos de Leis Nos. 002 e 003/13 ficaram em pauta e as demais

proposições foram para a ordem do dia da presente sessão. Encerrou-se o

Pequeno Expediente, passando assim ao Grande Expediente: Não houve

vereador Inscrito. Encerrado o Grande Expediente, passou-se à Ordem do

Dia: Requerimento No. 002/13 dos Vereadores; Parecer Nº. 002/13, da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação; Parecer Nº. 002/13, da

Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização; Projetos Decretos Nos.

001 e 002/13, da Mesa Diretora da Câmara Municipal; Indicações Nos. 001

e 014/13, da Vereadora Aline Barbosa de Freitas Lira; Indicações Nos. 007,

012 e 016/13, do Vereador Daniel Francisco de Oliveira; Indicação Nº.

006/13, dos Vereadores Henrique Alberto Moura e Walter Pereira da

Silva; Indicações Nos. 008, 009 e 015/13, do Vereador Henrique Alberto

Moura; Indicação Nº. 010/13, do Vereador José Trava; Indicação Nº.

011/13, dos Vereadores Juvenal José de Oliveira e José trava; Indicação

Nº. 013/13, do Vereador Juvenal José de Oliveira; Indicação Nº. 002/13,

dos Vereadores Walter Pereira da Silva, Daniel Francisco de Oliveira e

Austrogilson Bomparto Pinto de Miranda; Indicações Nos. 003 e 004/13, do

Vereador Ricardo Pereira Junqueira e Indicação Nº. 005/13, dos

Vereadores Walter Pereira da Silva e José Trava. Ato Contínuo: A Ata da

Sessão Ordinária foi lida e colocada em discussão e não havendo

manifestação foi lançada em votação, sendo aprovada sem ressalvas, por

unanimidade dos presentes. O Requerimento No. 002/13 dos Vereadores

foi colocado em discussão e não havendo manifestação foi lançado em

votação única, sendo aprovado por unanimidade dos presentes; O Parecer

Nº. 002/13, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação foi colocado em

discussão e não havendo manifestação foi lançado em votação única,

sendo aprovado por unanimidade dos presentes; O Parecer Nº. 002/13, da

Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização foi colocado em

discussão e não havendo manifestação foi lançado em votação única,

sendo aprovado por unanimidade dos presentes; Os Projetos Decretos

Nos. 001 e 002/13, da Mesa Diretora da Câmara Municipal, que “Adota o

regulamento introduzido pelo Decreto Estadual 4.773/2002 para

realização de licitação modalidade pregão na administração municipal” e

“Designa servidores para comporem a equipe responsável por licitação na

modalidade pregão e define atribuições” foram colocados

individualmente em discussão e não havendo manifestação foi lançado

em votação única, sendo aprovados por unanimidade dos presentes; As

Indicações Nos. 001 e 014/13, da Vereadora Aline Barbosa de Freitas Lira

foram colocadas individualmente em discussão e não havendo

manifestação foram lançadas em votação única, sendo aprovadas por

unanimidade dos presentes; As Indicações Nos. 007, 012 e 016/13, do

Vereador Daniel Francisco de Oliveira foram colocadas individualmente

em discussão e não havendo manifestação foram lançadas em votação

única, sendo aprovadas por unanimidade dos presentes; A Indicação Nº.

006/13, dos Vereadores Henrique Alberto Moura e Walter Pereira da Silva

foi colocada em discussão e não havendo manifestação foi lançada em

votação única, sendo aprovada por unanimidade dos presentes; As

Indicações Nos. 008, 009 e 015/13, do Vereador Henrique Alberto Moura

foram colocadas individualmente em discussão e não havendo

manifestação foram lançadas em votação única, sendo aprovadas por

unanimidade dos presentes; A Indicação Nº. 010/13, do Vereador José

Trava foi colocada em discussão e não havendo manifestação foi lançada

em votação única, sendo aprovada por unanimidade dos presentes; A

Indicação Nº. 011/13, dos Vereadores Juvenal José de Oliveira e José Trava

foi colocada em discussão e não havendo manifestação foi lançada em

votação única, sendo aprovada por unanimidade dos presentes; A

Indicação Nº. 013/13, do Vereador Juvenal José de Oliveira foi colocada

em discussão e não havendo manifestação foi lançada em votação única,

sendo aprovada por unanimidade dos presentes; A Indicação Nº. 002/13,

dos Vereadores Walter Pereira da Silva, Daniel Francisco de Oliveira e

Austrogilson Bomparto Pinto de Miranda foi colocada em discussão e não

havendo manifestação foi lançada em votação única, sendo aprovada por

unanimidade dos presentes; As Indicações Nos. 003 e 004/13, do Vereador

Ricardo Pereira Junqueira foram colocadas individualmente em discussão

e não havendo manifestação foram lançadas em votação única, sendo

aprovadas por unanimidade dos presentes e a Indicação Nº. 005/13, dos

Vereadores Walter Pereira da Silva e José Trava foi colocada em discussão

e não havendo manifestação foi lançada em votação única, sendo

aprovada por unanimidade dos presentes. Não havendo mais nada a

tratar na Ordem do Dia, a mesma foi encerrada e passou-se à Palavra

Livre aos Vereadores para explicações pessoais. O Vereador Walter

Pereira cumprimentou a todos os secretários municipais presentes,

assessoria jurídica da Câmara Municipal, citando Dr. Otávio Kuhn, dando

boas vindas ao Sr. Simplício Kuhn, professores e todos os servidores

municipais. Fez referências aos senhores Lauro da Pró Terra, Fião, Antonio

Carlos – Presidente do Partido dos Democratas de Porto Esperidião, Adão

do Banco Sicredi, Pastor Wando da Igreja Deus é Amor, Professor Edno de

São Fabiano, Flávio Júnior da Rádio Vale FM, Doutora Luciana Bispo, entre

outros. Colocou-se a inteiro dispor dos novos vereadores, convocando-os

para fazer um Legislativo forte e respeitado. Renovou seu compromisso

com o povo de Porto Esperidião. Aludiu sobre deixar de lado divergências

políticas relacionadas às eleições municipais de dois mil e doze e indicou o

Vereador Austrogilson Miranda como Líder de Bancada do Partido Social

Democrático e o seu próprio para Líder Partidário da mesma sigla política.

Em seguida o Vereador Sandro Ronaldo usou da tribuna, cumprimentou a

todos, saudou os novos vereadores, declarando integral apoio aos

mesmos. Explicou sobre a importância do ICM Ecológico e se propôs a

batalhar ainda mais para a implantação em Porto Esperidião. Indicou o

próprio para ser o Líder Partidário do Partido Popular Socialista. O

Vereador Henrique Moura, fazendo uso da palavra, cumprimentou todos

os presentes. Declarou-se defensor de todos os trabalhadores, colocando-

se à disposição de toda população de Porto Esperidião. Explanou sobre

ética e coerência nos trabalhos legislativos, recordando que percorreu o

município por ocasião das eleições e teve um grande aprendizado, pois

conheceu as dificuldades dos moradores. Renovou seu compromisso para

com a população de buscar soluções para a problemática do desemprego,

evitando que trabalhadores saiam do município. Solicitou paciência de

todos para as soluções e resultados positivos que hão de vir dos Poderes

Legislativo e Executivo. Enfocou a necessidade de planejar o município

como um todo, principalmente a área da educação. Deu conhecimento

aos presentes sobre a indicação de dez por cento de hora atividade para

os interinos da área da educação, a ser re-implantadas nesta nova gestão.

Convocou os demais vereadores para discutirem o piso salarial e aumento

na remuneração dos servidores municipais, deixando claro que o Partido

Democrático dos Trabalhadores estará sempre atento para atuar em prol

de toda classe trabalhadora. Também fez uso da palavra o Vereador

Daniel Francisco de Oliveira, que, em nome de Creuza Costa Leite,

Secretária de Educação e Renato, Secretário de Esportes, agradeceu a

todos os presentes, prontificando-se a fazer o melhor por Porto

Esperidião. Em seguida, fazendo uso da tribuna, o Vereador Austrogilson

Miranda falou sobre ser, pela primeira vez, um representante do povo e

colocou-se à disposição de todos, referindo-se a promoção de eventos

para arrecadação de fundos a aqueles que necessitarem de apoio da sua

banda musical. Também usando da tribuna, o Vereador Juvenal de

Oliveira se prontificou a colaborar com os trabalhos dos demais

companheiros de legislatura, ao mesmo tempo em que convidou os

mesmos a darem o melhor de si para Porto Esperidião. Fez referência a

todas as comunidades, citando principalmente o Distrito de Cardoso

D’Oeste, desejando que todos os vereadores possam desempenhar um

excelente trabalho junto ao Legislativo Municipal. Logo, o Vereador

Ricardo Junqueira usou da palavra, cumprimentando aos presentes e

posicionando seu apoio aos vereadores com mais tempo de legislatura,

bem como aos novos companheiros de mandato. Assegurou seu total

empenho em prol dos munícipes e solicitou dos demais companheiros o

zelo pelo bom nome da Casa de Leis. Em seguida, a Vereadora Aline Lira,

usando da palavra, cumprimentou os presentes e se dispôs a servir a

população e a todos que a buscarem. Comprometeu-se em correr atrás de

soluções para os problemas que surgirem e estará sempre à disposição de

Porto Esperidião. Encerrada a Palavra Livre aos Vereadores, passou-se à

Palavra Livre aos Líderes das Bancadas e não havendo oradores, passou à

Palavra Livre aos Líderes Partidários. O Vereador Walter Pereira, fazendo

uso da tribuna, expôs a sua preocupação em relação ao Banco do Brasil,

instituição financeira recém instalada em Porto Esperidião e que no mês

de Abril estará passando por reavaliação, havendo, portanto a

necessidade de fazer campanhas de esclarecimentos junto à população

para assegurar a continuidade do banco no município. Citou a importância

do banco na geração de emprego, financiamento, linhas de créditos e

outros benefícios proporcionados pela agência bancária. Expôs a

preocupante situação em que se encontram as pontes do município por

ocasião do período chuvoso, referindo-se as pontes sobre os córregos

Retiro, Conchas, Machado. Ressaltou a urgência de cobrar do estado as

reparações nas mesmas. Também cobrou dos responsáveis pela pasta da

saúde providências a serem tomadas quanto ao combate ao mosquito da

dengue. Convidou a todos para prestigiarem o Curussé. Frisou ainda que

existem mais de cento e cinqüenta funcionários públicos que ganham

abaixo de um salário. Falou da necessidade da reforma e atualização da

Lei Orgânica. Reforçou o compromisso com a ética apregoada em

campanha e cobrará resultados do Poder Executivo. Finalizou a fala

citando a frase “Para criar um inimigo não é necessário declarar guerra.

Basta falar a verdade”, de Martin Luther King, justificando a necessidade

do equilíbrio entre os poderes constituídos. Não havendo mais oradores, a

palavra foi encerrada. Nada mais havendo a tratar, a presente Sessão

Ordinária foi encerrada, com o Presidente, Vereador José Trava,

agradecendo a presença de todos, convidando para as próximas sessões e

eu, Vereadora Aline Barbosa de Freitas Lira, lavrei esta ata em igual teor

ao que foi sucedido e que após lida e achada conforme, se aprovada, será

assinada por mim, pelo Presidente e demais vereadores:

ALINE BARBOSA DE FREITAS _______________________________________________

AUSTROGILSON B. P. DE MIRANDA ____________________________________

DANIEL FRANCISCO DE OLIVEIRA _____________________________________

HENRIQUE ALBERTO MOURA ________________________________________

JOSÉ TRAVA ____________________________________________________

JUVENAL JOSÉ DE OLIVEIRA _________________________________________

RICARDO JUNQUEIRA PEREIRA _______________________________________

SANDRO RONALDO FERREIRA _______________________________________

WALTER PEREIRA DA SILVA _________________________________________